

Udtalelse fra Regionsrådet i Region Midtjylland til rigsrevisionens beretning nr. 13/2023 om overholdelse af de maksimale ventetider for kræftpatienter

Dato 29-05-2024

1-31-72-338-23

Side 1

Indenrigs- og Sundhedsministeren har bedt om regionsrådets bemærkninger til rigsrevisionens beretning nr. 13/2023 om overholdelse af de maksimale ventetider for kræftpatienter.

Region Midtjylland tager Rigsrevisionens kritik af overholdelse af de maksimale ventetider for kræftpatienter alvorligt.

I Region Midtjylland har vi det seneste år haft meget stort fokus på at følge op på maksimale ventetider og har sat en række tiltag i gang. Vi har set en markant positiv udvikling på baggrund af en fokuseret indsats og er således nu et andet sted, end det var tilfældet i den periode beretningen undersøger.

Region Midtjylland gør opmærksom på, at den metodiske tilgang i rapporten er problematisk, idet der ud fra en mindre stikprøve ganges op til et antal forløb for den samlede patientgruppe.

Rigsrevisionen konstaterer en diskrepans mellem antal indberettede overskridelser fra regionerne og det estimerede antal overskridelser. Region Midtjylland bemærker i den forbindelse, at der nu er kommet en ny fælles national model for registrering og monitorering på området, som vil sikre bedre overblik over overskridelser og årsagerne til dem.

Beretningen viser tydeligt, at der har været uklarheder omkring fortolkningen af reglerne. Det er derfor godt, at der er kommet en ny vejledning ift reglerne, som kan afhjælpe væsentligt på usikkerhederne.

Uklarhederne om forståelsen af lovgivningen illustrerer, at det er vigtigt at holde opmærksomhed på, at lovgivning kan blive så kompleks, at det bliver vanskeligt at implementere intentionerne.

Det vurderes, at der vil være et behov for løbende at kunne koordinere fortolkninger af vejledningen mellem Sundhedsstyrelsen og regionerne. Region Midtjylland opfordrer derfor til, at der fastlægges en tilgang til dette.

Region Midtjylland hilser styrkelsen af kræftområdet velkommen, og har udmøntet de afsatte midler til akut og ekstraordinær indsats på kræftområdet til konkrete initiativer på regionens hospitaler. Midlerne vil hjælpe på områdets udfordringer. Det er dog vigtigt, at der holdes opmærksomhed på, at opprioritering af kræftområdet har stor risiko for at indebære nedprioritering af andre sygdomsområder.

Generelt indebærer kapacitetsudfordringerne i sundhedsvæsenet, at det bliver tiltagende vigtigt at sikre, at der er fagligt grundlag for prioriteringen af patientgrupper, således at den tilgængelige kapacitet altid - og i særdeleshed i perioder med ekstra stort pres fx pga udsving i henvisningsmængde - prioriteres ud fra faglighed og evidens.

På vegne af regionsrådet i Region Midtjylland,



Anders Kühnau
Regionsrådsformand